Robinson dubius etiam haeret, donec chorus bellicos finitus est. Cum vero non sine magna indignatione barbaros iterum considere, duosque eorum ablegari vidisset, ad Europaeum miserum illum adducendum, diutius se cohibere non potuit. Scilicet Mercuriali leniter significat: *Tu, ad dextram! ego ad sinistram! Deo adjuvante eos aggrediamur!* His dictis sclopētum ipse explodit, Mercurialis sequitur. Hic melius Robinsone collineaverat; in sinistra enim ignis parte quinque, | in dextra tres tantum prociderunt. Ex illis tres vere imperfecti, quinque vulnerati modo erant. Jam omnes, qui illaesi erant, vehementer perturbati se corripiunt, atque aufugiunt. Alii alia in loca procurrentes terribilem ejulatum edunt. Robinson

nunc prorumpere gestit, ad eos gladio prorsus fugandos, et ad popularem suum, miserum illum atque vincum, liberandum; sed obstupuit sane, cum nonnullos eorum, qui aufugerant, subito recolligi, atque ad defensionem parari vidisset. Itaque quam celerrime alterum sclopetum arripit; Mercurialis idem facit. „Paratusne es?“, Robinson interrogat, quo annuente, iterum bombardam explosit, quod Mercurialis imitatus est. Hac vice duo tantum occubuerunt; nonnulli autem, vulnerati scilicet, clamantes atque ululantes, amentium instar, discurrunt, alii cruenti, alii vehementer laesi. Ex istis non ita multo post tres etiam semianimes procidunt. Age tandem Mercurialis, sic Robinson exclamat, dum sclopetum explosum abjicit, tertiumque repletum illud arripit, prorumpamus! His dictis ambo ex arbustis in planitiem prorumpunt, Robinson primum ad miseram victimam provolat, liberationem ei significaturus. Dum autem ad illum accedit, nonnullos barbarorum fugientium se conspecto haerere, reverti, atque ad pugnam se componere animadvertisit. Robinson socio annuit; qui quidem ejus signo intellecto propius accessit, sclopetoque exploso unum ex illis prostrasti vidit. Interim Robinson cultro vincula juncea dissecat, quibus capitvi pedes manusque miserabiliter colligatae erant. Tum Germanico atque Anglico sermone eum interrogat, quisnam sit? Captivus latinis verbis respondet: se Christianum et Hispanum esse. Plura proferre propter magnam infirmitatem non potuit. Robinson opportune vini lagenam attulerat; si forte vulneraretur. Quo nunc subito Hispanum recreatum vidiit. Jam illi scopetum manuarium gladiumque porrigit, ut ad pugnam dirimendam sibi opem ferat. Mercuriale sclopeta explosa quam celerrime apportare jussit, quo denuo implerentur. Hispanus vix sclopetum gladiumque acceperat, cum furentis instar in barbaros impetu facto duos eorum illico interfecit. Mercuriali ad eum sublevandum bombarda sexta traditur, Robinsone interim reliquas implente. Pugnatoribus ambobus fortiter resistitur, ita ut disjungerentur. Hispanus cum barbano quodam manum conserit; Mercurialis gladio armatus magnam fugientium turbam propellit. Alios caedit, alii in aquam prosiliunt, ad scaphas se recepturi; alii in arbusta configiunt. Hispanus interim ancipiti periculo premitur. Tanta ille quidem cum fortitudine barbarum adortus erat, quanquam adhuc infirmus, ut ejus capiti duo vulnera saeva infligeret; quod autem illum in furem adeo egit, ut gladio lapideo bellico, satis gravi illo, Hispanum magnopere urgeret. Hic quoque vix ejus impetum declinare potuit. Tandem barbarus illum prehensum in terram prostravit, gladium manu extorsit, statimque ejus caput detruncaturus fuisse, nisi Robinson periculo ejus intellecto Cannibalis caput globo sclopetario perrupisset.

Hispanus erectus sclopetorum repletorum unum arripit, eosque persequitur, qui in arbusta configerant; Mercurialis ei socium se addit. Qui cum pauci iique magnam partem vulnerati essent, Robinson satius duxit, in campo pugnae remanere, ad observandos reliquorum hostium motus, qui nunc quidem ad scaphas se receperant. Non ita multo post ambo commilitones reversi nuntiant, in arbustis neminem superesse. Tum illi sine mora unam e scaphis relicitis descendere sta-

[264] tuunt, ad persequendos eos, qui cunctis velis adhibitis aufugere conabantur; Robinson autem eos retinuit, dicens: Abunde est, amici! sanguinis humani sat tis profundimus; plus fortasse, quam fas erat. Caeteri vivant, cum nobis porro nocere nec velint, nec possint.

Fieri autem potest, sic Mercurialis excipit, ut majoribus cum copiis revertantur, si eos nunc aufugere passi fuerimus — sit sane, Robinson respondet, ejus humerum leniter et blande percutiens; nonne exercitus noster quoque tertia parte auctus est? Tum Hispanum ostendens. Jam vel legioni integrae miserorum istorum audacter obviam ire poterimus, imprimis, si impetum eorum vallo moenibusque defensi expectaverimus.

Carolina CAROL. Amo Robinsonem, quod denuo reliquis barbaris pepercerit!

PAT. Neque injuria hoc facis; crudele sane fuisse, vel unum miserorum istorum temere interficere. Prorsus enim illi ignorabant, se facinus committere, quin etiam tristi hoc errore tenebantur, se bene mereri, quam plurimos hostes mactando, atque comedendo.

CHRIST. Hem turpe hoc esse, satis intelligere poterant!

PAT. Unde vero hoc illis innotuerit?

CHRIST. Vel infantes intelligent, nefas esse, hominem interficere, ut eum devores.

PAT. Unde autem infantes hoc intelligunt? scilicet ex eo, quod tempestive hac cognitione imbuti fuerunt!

CHRIST. Sane quidem!

PAT. Quid vero, si nulla institutione illi usi fuissent? si vel parentibus, aliisque hominibus adultis, caris iis atque honoratis, a tenera statim aetate audivissent; pulcrum esse, hostes trucidare, atque devorare?

CHRIST. Tunc quidem. —

[265] | PAT. Nonne putas, infantem tunc vix in suspicionem sententiae contrariae venturum? Ille potius adultus cum ceteris homines mactaturus atque devoraturus esset. Quae quidem miserorum istorum conditio fuit. Felices nos praedicemus, quod deus nos non inter istos, sed a parentibus humanitate exultis, nasci jusserrit, qui nos tempestive docuerunt, justa ab injustis, bona a malis discernere!

Jam heros noster humanitate, et misericordia praeditus in campo pugnae lacrymans circumivit, an cuiquam eorum, qui adhuc viverent, auxiliari posset, exploraturus. Plurimi autem jam exspiraverant; ceteri, dum vino vulneribus instillato eos omni modo reficere studet, sub manibus ejus moriuntur. Unus et viginti numero erant mortui. De exercitu victore nemo in proelio ceciderat, ne vulneratus quidem fuerat. Hispanus unus tuber duxerat, cum in terram prosterneretur.

MATTH. Quomodo autem Hispanus in potestatem barbarorum pervenit?

PAT. Robinsoni quidem nondum vacavit, hoc sciscitari; itaque nos etiam curiositatis nostrae sedandae opportunitatem in crastinum differemus.

OMN. Ehem! jamne finita denuo est narratio tua?

## VESPERA VIGESIMA SEPTIMA.

**M**ATTH. Eho, pater, quomodo tandem Hispanus in potestatem barbarorum pervenerat?

PAT. Paullulum etiam quiescas, velim; mox illud audies. Interim aliquid contigit, quod antea a me narrari oportet.

JOH. Hem! quid tandem nobis afferes?

| PAT. Robinson relictarum scapharum unam inspicere avebat. Itaque ad eam accessit, atque non sine magna admiratione in illa hominem aliquem invenit, Hispani instar, manibus pedibusque miserabiliter vinctum, qui mortuo similior, quam vivus videbatur. Robinson ad ejus vincula solvenda properat, eumque erigere studet. Ille vero neque pedibus se tenere, nec loqui valuit; miserabiliter potius flevit, putans nimirum, se nunc ad mortem deductum iri. Qui cum barbarus, non autem Europaeus esset, Robinson Mercuriale mortuorum corpora colligentem advocat, ut patro sermone illum alloquatur. Vix autem Mercurialis illum accuratius contemplatus erat, cum spectaculum ejusmodi insecum est, quod Robinson et Hispanus non sine lacrymis spectare possent. Scilicet Mercurialis subito extra se raptus est. In captivi amplexus provolans, eum osculatur, urget, clamat, ridet, exultat, saltat, plorat, manus torquet, faciem et pectus foedat, iterum exclamat, amentem toto habitu refert. Diu quoque, et saepius Robinson eum interrogavit, priusquam responderet domino:

*Pater meus!* Jam vero cuncta, quibus bonus Mercurialis laetitiam atque admirationem suam exprimere gestiebat, describere non valeo. Vicies ille e scapha prosilit, vicies in eam revertitur. Nunc consideret, tunicam aperit, patris caput pectori admovet refocillaturus illud, nunc brachia, articulosque a vinculis rigentes fricat; nunc ejus collum amplectitur, nunc pectus, eumque blandis osculis obruit. Robinson vini aliquantulum in lagena etiam inventum filio praebet, ad patris membra tumentia fovenda; tum paullulum secessit, ne praesentia sua eorum laetitiam impediret. Reversus Mercuriale interrogat: annon patri panem praebuerit? „Furcifer hic omnia solus devoravit,“ respondet ille, se ipsum demonstrans. Tum Robinson illi jentaculum suum ipsius offert, in crumena etiam repertum, quod Mercurialis patri praebuit. Quo facto, repente e scapha prosiluit, atque quam velocissime procurrit, ita ut oculis eorum se ante subduceret, quam Robinson illum interrogare posset. Mox autem reversus est, lentiori tamen gressu, quam procurerat. Cum appropinquasset, cerni potuit, eum manu altera urceum aquae plenum, altera panem caseumque gestare. Illam patri, hanc domino porrigit, ad jentaculum ejus compensandum. Senex aqua gelida subito recreatus est, quippe qui male siti excruciatuſ fuisseſ.

Jam Robinson ad Hispanum in gramine prostratum, atque languentem se convertit. Istum quoque a Mercuriali potu recreari jussit, atque panem cum caseo

Johannes  
[266]

[267]

ei praebuit. Blando ille vultu Robinsonem gratus aspicit, seque erigere conatur. Vires autem eum deficiunt, tantos dolores in articulis manuum et pedum a vinculis tumentium sensit. Robinson Mercuriale prope illum considere, vinoque ejus membra, quemadmodum patris antea, leniter foveri jussit. Tum non sine magna animi commotione vidisses bonum istum filium inter mandatum exsequendum subinde capite ad patrem converso istius observare conditionem? Cum vero pater in terram penitus recubuisse, ut eo commodius quiesceret, Mercurialis venti velocitate tacitus ad eum provolans statim revertitur, simulac intellexerat, patrem quiescendi causa recubuisse. Tum Robinson Mercurialis auxilio Hispanum ad scapham deducere conatur; ille vero, robustus scilicet juvenis, Hispanum totum quantum facili negotio in humeros sublatum solus aufert. Postquam tormenta quoque, sclopeta, spoliaque interfectorum in aliam scapham transportata erant, Mercurialis in priorem saltu se conjecit, tamque velociter, etsi vento adverso, eam remis propulit, ut Robinson navigantis cursum in littore progrediens vix aequaret. Itaque vix dimidiā viae partem iste confecerat, cum Mer- | curiale iterum [268] praetereuntem vidit, ad scapham alteram deducendam. Antequam vero ille eo pervenerat, ubi prior scapha cum aegrotis constituta erat, Mercurialis cum altera advenit. Tantam velocitatem hic in currendo, atque remigando adhibuit.

Jam e regione arcis constituerunt. Robinson procurrit, ad lecticam petendam, qua aegroti facilius transportarentur. Cui illi deinceps impositi, atque a Robinsone et Mercuriali in arcem delati sunt. Egregia sane Robinsonis hominum consuetudinem desiderantis praeda! Impense ille laetus est, quod nunc vitae solitariae semper agendae timorem tantum non deponere sibi liceret. Aegroti vero imprimis somno indigere videbantur. Interea dum Mercurialis utriusque lectum sternit, Robinson aliquantulum vini calefacit, ad lavandos articulos illorum tumentes. Quo facto ad quietem se composuerunt. Tum hospites ambo coenam salubrem parant. Mercurialis ad lamam adducendam mittitur, Robinson reliqua curat. Qui quidem subrisit, eum cogitasset, se indies magis personam regis referre. Totam scilicet insulam possidebat; subditi, qui omnes ab ipso servati erant, e nutu ejus unice pendebant, atque necessitate oblata vel vitae discriminem pro ipso adire debebant. Imprimis vero hoc illi memorabile visum est, quod totidem cultus divini genera, quot subditi in regno suo, invenirentur. Mercurialis eam Christianae doctrinae formulam amplexus erat, quam *protestantes* profitentur. (Vos, qui adultiores estis, quid hoc nomine significetur, intelligitis; vos parvuli autem expectabitis, donec melius sapueritis; tum hoc non minus ceteris cognoscetis.) Mercurialis igitur, uti dixi, protestantium, Hispanus Catholicorum, pater Mercurialis Ethnicorum etiam cultum divinum amplectebatur. Quomodo tu autem cum iis ages? „Robinson se ipse interrogat.“ Nonne vero pe- | nes te potestas sit eos cogendi ad amplectendam illam doctrinam, quam tute ipse amplexus es?, Quam in cogitationem cum nunquam antea incidisset, curiosius rem perpendit. Vos autem, o mei, quidnam illum putatis sensu communi ductum de ista re decrevisse? Eine licuit subditos cogere [269]

ad amplectandam suam ipsius doctrinae divinae formulam?

OMN. Neutquam!

PAT. Cur autem hoc ei non licuit?

JOH. Hem! quoniam nihil refert, quid credas, modo honeste vivas!

Johannes

5 PAT. Si quis vero, cum sit alius cuiusdam dominus, intelligat, hunc errore teneri, nonne illi quidem liceat, hunc cogere ad errorem deponendum?

JOH. Hem! quidnam eo profeceris? Quicunque enim ad credendum vi adhibita cogitur, nec prudentior, nec melior eo redditur.

Hans

10 PAT. Recte judicas! Neque enim ille eo erroris convincitur. Quid autem juvat ea profiteri, quorum veritatem non perspicias? — Accedit, quod ille, qui alterum ad amplectenda placita sua coactus sit, nunquam satis dijudicare potest, an ille revera in errore versetur. Nonne fieri potest, ut ipse eo teneatur?

JOH. Sane quidem!

Hans

PAT. Cur vero?

15 JOH. Quoniam omnes homines errori obnoxii sunt!

Hans

PAT. Neque quisquam propterea sibi hoc arrogare potest, ut putet, suas opiniones verissimas esse. Deus igitur, o mei liberi, deus unus, cum falli nequeat, eorum, quae crediderimus, arbiter est. Solus ille accurate intelligit, quaenam opiniones nostrae verae, quaenam falsae sint; ille uni- | ce perspicit, quantum aut gravitatem, aut levitatem animi in cognoscenda veritate adhibuerimus; solus igitur 20 judicat, quatenus errores nostri nobis imputandi sint.

[270]

Eodem fere modo Robinson rem dijudicavit. Male isti pereant, sic ergo exclamat, qui imprudenti fervore ducti alios ad amplectenda cogere vi adhibita velint. Male pereant, qui coeco furore alios persequantur atque excrucent, 25 quod isti misero errore teneantur, atque ea animi honestate sint, ut ore profiteri ea non sustineant, quae nondum ex animo credant. Mea quidem in insula tali crudelitati locus nunquam erit! Evidem pro virili novos cives *instituere* conabor; quodsi vero mihi non contigerit, eos erroris proprii convincere, meorumque placi- 30 torum veritatem iis perspectam reddere, credant isti, quicquid ipsis visum fuerit, non mihi, cum non minus illis errori sim obnoxius, sed deo olim ejus rationem reddant!

Igitur constitutum est, omnibus ac singulis cultus divini rationem liberam fore, nisi institutione adhibita ipsi sponte ad amplectenda eadem placita conspiraturi essent. Mercurialis interim redierat; tum sedulo carnem assare, cibosque apparare 35 coquendo incipiunt. Dies hic, Robinson ait, duplarem ob causam festus merito a nobis habebitur; cum propterea quod duos homines e faucibus tritium humana- rum eripuimus, tum, quod tute Mercurialis, patrem tuum recepisti. Lautissimis igitur dapibus, quae in copiis nostris inveniantur, hodie mensam instruamus! — Mercurialis hac ad laetandum admonitione plane non indiguit. Nunquam ille ante tanta hilaritate fuerat. Semper cantabat, exsultabat, ridebat; nihilo magis autem 40 negotia sua quam velocissime, atque optime curavit. Quodsi quis ita se gerit, hi-

[271] laritas in vitio non est. Jam hospites ambo exper- | gefacti sunt. Qui, quamquam a dolore penitus liberi nondum erant, adeo se recreatos, atque confirmatos tamen senserunt, ut Mercuriali et Robinsone adjuvantibus surgere, atque ad mensam considerare possent. In quo barbarus senex non minus cuncta Europaeorum inventa admiratus est, quam filius olim, eum primum illa vidisset. Mercurialis interpretis munere, nunc apud dominum cum patre et Hispano colloquenter fungitur.

FERDIN. An vero Hispanorum linguam ille calluit?

PAT. Neutquam! Hispanus autem, qui sex fere menses inter barbaros versatus fuerat, eorum linguam ita didicerat, ut cogitata sua verbis satis exprimeret. Summa eorum, quae nunc ille narravit, haec est:

Navis nostra ad mercaturam mancipiorum faciendam missa fuit. Ab ora scilicet Africæ venimus, ubi varias merces Europæas cum granulis aureis, ebore hominibusque nigris commutaveramus. Horum quidem centum navi imposueramus, Barbadum transvehendos, ibique vendendos. Viginti eorum mortui etiam erant, halecum quippe instar coerciti. Tempestas saeva et diurna ad oram Brasiliae nos proturbavit; qua calamitate cum navis nostra dehiscere coepisset, in altum reverti ausi non sumus, sed satius duximus oram terræ continentis legere. Subito tempestas nova nos oppressit, ab Occidente surgens. Quae nos magno cum furore a continenti propulsavit, noctuque prope insulam quandam in saxa conjecit. Non nullis tormentis explosis in nave, quoad fieri posset, perseverare constituimus. Hac mente servorum nigrorum vincula solvimus, ut illi aquam in navem penetrantem exhauiendo nos adjuvent. Qui, simulac se liberatos sentiunt, unanimi consilio scaphis potiuntur, ad libertatem vitamque servandam. Tum inopes consiliis haeremus. Cogi enim vi a nobis non po- | terant; nos enim quindecim numero, illi octoginta, multi quoque eorum armis nostris potiti erant. Neque tamen minus anceps periculum erat, in nave scopulis inhaerente sine scaphis relinquendi. Igitur precibus eos aggredimur, qui paullo ante servi nostri fuerant, ut aut remaneant, aut nos secum abducant. In quo a me impetrare nequeo, quin animi magnitudinem, et humanitatem miserorum servorum istorum praedicem. Etsi enim illi satis duriter a nobis tractati fuerant, tamen misericordia commoti nobis permiserunt, ut ad ipsos descenderemus, hac vero conditione, ne armis instructi accederemus. Quo permisso in scaphas desiluimus adeo nunc oneratas, ut instantem mortem timeremus. Interim dum ad insulam propinquam pervenire conamur, ventus subito commutatus nos, quantumvis remis connisos, in mare altum propellit. Jam in praesentissimum vitae discrimen deductos nos videmus. Nihilo minus tamen, quod omnibus mirum videbatur, scaphae quam maxime oneratae, fluctibus turgidis libratae, supra aquam eminere pergunt, donec praeter omnem expectationem nemine amisso ad insulam plane ignotam appellimur, cuius ab incolis pauperibus humanissime excepti sumus. Cum istis hucusque viximus quilibet suo modo, satis misero illo quidem, quoniam barbari ipsi nihil habebant, praeter pisces, qui ab iis capiebantur, et mediocrem fructuum copiam, quos insula edit. Attamen nobiscum

[272] lii haeremus. Cogi enim vi a nobis non po- | terant; nos enim quindecim numero, illi octoginta, multi quoque eorum armis nostris potiti erant. Neque tamen minus anceps periculum erat, in nave scopulis inhaerente sine scaphis relinquendi. Igitur precibus eos aggredimur, qui paullo ante servi nostri fuerant, ut aut remaneant, aut nos secum abducant. In quo a me impetrare nequeo, quin animi magnitudinem, et humanitatem miserorum servorum istorum praedicem. Etsi enim illi satis duriter a nobis tractati fuerant, tamen misericordia commoti nobis permiserunt, ut ad ipsos descenderemus, hac vero conditione, ne armis instructi accederemus. Quo permisso in scaphas desiluimus adeo nunc oneratas, ut instantem mortem timeremus. Interim dum ad insulam propinquam pervenire conamur, ventus subito commutatus nos, quantumvis remis connisos, in mare altum propellit. Jam in praesentissimum vitae discrimen deductos nos videmus. Nihilo minus tamen, quod omnibus mirum videbatur, scaphae quam maxime oneratae, fluctibus turgidis libratae, supra aquam eminere pergunt, donec praeter omnem expectationem nemine amisso ad insulam plane ignotam appellimur, cuius ab incolis pauperibus humanissime excepti sumus. Cum istis hucusque viximus quilibet suo modo, satis misero illo quidem, quoniam barbari ipsi nihil habebant, praeter pisces, qui ab iis capiebantur, et mediocrem fructuum copiam, quos insula edit. Attamen nobiscum

illi omnia communicaverunt, nosque pisces capere docuerunt. Quod nigris nostris sociis maxime convenit, quippe qui alii vitae generi non assuefacti, nunc insuper in libertatem vindicati essent.

Ante aliquot vero dies populus finitimus bello insulam adortus est. Tum omnes arma capiunt, nos etiam officii nostri esse putamus, hospitibus nostris humanis succurrere. Evidem ad latus boni senis illius pugnavi, qui leonis instar, qui pullos eripueris, in hostes densissimos irruit. Quem cum ab iis circumveniri vidisem, dum auxiliari illi conor, ipse infelix cum eo captus sum. Duos tum dies, duasque noctes tristi hac in captivitate manibus pedibusque vincti degimus, siti in super fameque excruciat. Nihil enim nobis praebitum est, praeter pisces putridos a mari ejectos. Hodie autem die vix exorto ad scaphas protrahimur, ad sedandam alibi corporibus nostris crudelium istorum hominum famem more illis solito. Tum divina providentia vos, viri magnanimi et fortes, ad nos servandos adduxit, ut nobis ejusmodi beneficium conferretis, pro quo nunquam gratias dignas vobis persolvere poterimus.,,

[273]

Hispanus his dictis conticuit, lacrymis vero, grati animi interpretibus, genae ejus redundant. Robinson incredibili cum laetitia animadvertis, conjecturam suam nuper expositam verissimam fuisse, Mercurialis cum eo divinae providentiae et sapientiam, et benignitatem admiratur.

Hispanus de vero copiarum in navi repertarum domino interrogatus, respondebat: navem a duos mercatoribus Gaditanis oneratam fuisse, ita tamen, ut alter tantummodo de coemendis sibi nigris Africanae orae incolis mandata dederit, alter, abhorrens quippe ab ejusmodi mercatura, nihil nisi grana aurea pro mercibus suis poposcerit. Jam Robinson Hispanum manu prehensum ad horreum suum atque in speluncam ducit, eique maximam partem navis fractae ibi conservatam ostendit; quo ille obstupuit. Mercurialis totam rem ei narrat, Hispanus admiratione percussus obmutescit. Robinson ex eo etiam quaerit, cujusnam adamantes fuerint, vestesque praefecti militum, in navi repertae?

Ille respondit: utraque haereditatem praefecti militum Anglorum fuisse. Istum, postquam diu in India Orientali commoratus, redditurus in Angliam | morbo vehementi implicitus fuisset, ut in ora Africæ exponeretur, postulasse, ibique mortuum esse. Navi Hispanae madatum fuisse, ut ejus haereditatem Barbadum deportaret, unde ista in Angliam transferretur.

[274]

Tum Robinson cuncta scripta e navi conservata illi ostendit, in quibus ab Hispano, et mercatoris, cuius grana aurea erant, et viduae praefecti, ad quam mariti mortui adamantes et vestimenta deportari debebant, nomina inventa sunt. Ex eo tempore statim Robinson grana aurea, adamantes, scriptaque ista, velut rem sacram, religiosissime asservat. Interim vesper advenerat; universi autem diei hujus molestiis, et periculis exantlatis viribus se adeo exhaustos senserunt, ut somno benigno recreari magis solito hodie optarent. Itaque fecerunt, quod nos quoque faciemus, simul ac deo pro tranquillitate, et felicitate illaesa, qua nos quidem hodie gavisi sumus, pias gratias egerimus.

## VESPERA VIGESIMA OCTAVA.

**P**AT. Proximo die Robinson cunctos subditos mane multo convocat, ad negotium conjunctis viribus perficiendum, quod differri non poterat.

Hans      JOH. Quodnam tandem?

PAT. Caesorum scilicet cadavera inhumata etiam in campo pugnae jacebant; verendum autem erat, ne malis eorum vaporibus pestis exitiosa oriretur. Itaque securibus instructi omnes ad locum illum horrendum se conferunt.

FERD. Securibusne?

[275] | PAT. Sane quidem; non autem ad sepulcra facienda, quem quidem in finem rutris, spathisque instructi venissent, sed ad caedenda ligna, rogum scilicet structuri, in quo mortuorum corpora conjunctim cumburere statuerant.

Johannes      JOH. Romanorum morem in comburendis mortuis imitati sunt.

PAT. Aliorum quoque antiquitatis populorum. Popularium enim suorum parum sapientium consuetudinem noxiā Robinson imitari noluit, qui tunc temporis mortuorum corpora mediis in urbibus, aut in templis sepeliebant imprudentes, ubi illa vivis pestem, ac mortem exhalabant.

MATT. Ehem! idem etiamnum faciunt illi.

PAT. Male quidem! Ex quo rursus intelligitis, quam arduum hominibus sit, a pravis consuetudinibus abstrahi. Haec quoque primaria causa est, de qua vos saepe exhortari soleo ad sapientiam et honestatem tempestive sequendam. Si quis enim stultitia vitiisque semel imbutus adeo est, ut eorum consuetudinem duxerit, non sine multo labore, et studio ab iis liberabitur, etsi vi eorum noxia quam luctucentissime perspecta. Hodie enim nemo est, quin intelligat, vapores corporum mortuorum vivis nocere; nonne autem nihilo magis illa in coemeteriis urbium, aut in fornicibus templorum, in quibus ne terra quidem obruuntur, reponi solent? Integrum forsitan saeculum elabetur, antequam homines de ritu isto noxio abrogando serio cogitare incipient!

Hans      JOH. Modo penes me ejus rei potestas esset; non diutius illa toleraretur.

PAT. En! carissime Johannes, gravem sane causam, quae te, aliosque pueros impellat, ut animi, ingeniique virtutibus prece caeteris eminere studeatis! *Scilicet tunc cives vestri vobis magnopere confisi ad munera administranda vos eve-* | *hent, quae vobis potestatem dabunt, multos abusus abrogandi multaque humano generi utilia instituendi.* Deus etiam optimus maximus vos universos ad hoc destinasse videtur, ut olim tanta auctoritate polleatis, per quam a vobis insignis aliquando utilitas ad cives vestros redundet. Omnia enim ad hanc conditionem necessaria, numen benignum vobis tribuit. A parentibus quippe honestis, amore, et gratia ci-vium gaudentibus, orti estis; corpora valentia, animique facultates integras vobis dedit, nunc quoque ea institutione frui vos jussit, qua pauci se beatos praedicare

possunt. Igitur, quae ad consequendam olim praestantiam, atque auctoritatem, imprimis requiruntur, deus larga manu vobis prospexit. Jam turpitudinis notam ille sustinebit, qui recte iis uti noluerit! Quod ne quisquam vestrum faciat, minime vereor! si autem olim, quod deus bene vertat, tales evaseritis, quales evadere potestis, ut nimirum ad communem utilitatem plurimum conferre possitis — quaeso vos, o mei, ut auctoritate vobis concessa ad imminuendam miseram, ad augendam vero felicitatem humanae societatis utamini! Tunc ejus quoque occasionis recordemini, quae mihi hodie data fuit, vos paterno cum amore exhortandi, cibusque vestris persuadere conemini, ut mortuorum corpora iis in locis sepeliant, ubi vaporibus pestiferis exhalatis nocere vivis nequeant.

NICOL. Equidem avo, et avunculo ista dicam, ut primum ad urbem accessero; isti rem satis expedient.

PAT. Quod ut facias, care Nicolae, te rogo!

Robinson et socii combustis cadaveribus domum redeunt. Interim Mercurialis patrem docuerat, nefas esse humana carne vesci; quod ille primum satis perspicere non potuit. Filius autem cuncta ei | exponere pergit, quae ipse a domino audiverat, atque sic brevi patrem eo adduxit, ut morem istum inhumanum ex animo aversaretur. Senem istum Robinson *Martialem* propterea appellavit, quod filio prior fuisset; sic eum in posterum quoque appellabimus.

[277]

Jam Robinson universos ad concionem convocat, in qua Mercurialis iterum interpres munere cum erga Hispanum, tum apud senem Martialem functus est. — Ipse, apud quem summa potestas erat, brevi hac oratione concionem instaurat: „Nos, o boni, qui hic congregati sumus, omnia nunc possidemus, quae ad bene beateque vivendum requiruntur. Ego vero his beneficiis divinis cum tranquillitate, „animi non fruar, quoad alias esse intellexero, qui jure sibi ea vindicare possint, „inopia autem atque miseria opprimantur. Populares tuos, amice Europae, „Hispanos scilicet inter barbaros relictos significo. Itaque a vobis peto, ut quilibet „vestrum sententiam dicat, de optima ratione miserorum istorum nobiscum „conjungendorum!“

Haec praefatus unum quemque sententiam proferre jubet. Hispanus, scapha in praedam accepta solus se profectum ad eos adducendos, pollicetur. Martialis idem facere paratus est. Mercurialis autem satius putat, patrem senem remanere, optatque, ut sibi liceat Hispanum comitari. Tum non sine animi magnitudine certatum est, cuinam contingere vitae periculum adire; quo Robinson tandem coactus est ad dirimentum certamen sententiam dicere, cui omnes laeti obtemperaverunt. Haec erat, ut Hispanus cum Martiali proficiseretur, Mercurialis autem apud se remaneret.

Carolus

CAR. Cur vero non Mercuriale potius delegavit, quam senem miserum?

PAT. Partim amore Mercurialis ductus, quem ut in periculum se ipso absente conjiceret, a se | impetrare non potuit, partim quod senex magis etiam filio maris navigationisque peritus esset. Hispanus autem propterea illum comitari debebat,

[278]

quod populares ejus Robinsonis invitationem sequi alioquin vix ausi fuissent. Itaque decernitur, ut ambo illi proxime in viam se conferant. Antea autem necesse erat, ut ager decies major araretur, atque coleretur; aucto enim colonorum numero, victus etiam necessarius quotidie augeri debebat. Cuncti igitur per aliquot hebdomades continuas agricolarum munere funguntur. Quolibet vero opus sedulo faciente, omnia feliciter et cito peracta sunt. Quatuordecim diebus elapsis cum cuncta absoluta essent, iter constitutum paratur. Quod antequam institueretur, Hispanus probitatis gratique in Robinsonem animi documentum edidit, quod et prudentiam ejus ostendit. Populares scilicet suos, ipsius instar, remiges de plebe, hoc est, nulla institutione excultos esse, dixit; neque adeo se eorum animos perspectos habere, ut pro illi sponsorem agere sustineat. Itaque se optimum putare, ut Robinson, velut insulae dominus, leges certas constituat, quibus illi in fidem et tutelam ab eo accipientur; tum vero neminem adduci debere, nisi qui legibus istis se subjicerit. Robinson magna cum voluptate novi subditi fidem agnovit, ejusque consilio obtemperavit. Leges autem ab eo constitutae hae erant:

5

10

15

„Quicunque in Robinsonis insula vivere, atque emolumentorum, quae illa „praebet, particeps esse cupit, eum oportet:

1) „Voluntati domini ejus legitimi in omnibus obedire, cunctisque institutis, „quae ille ad salutem communem civium promovendam necessaria putaverit, „obtemperare.

20

[279] 2) „Vitam agere laboriosam, sobriam et honestam; nemo enim in hac insula „tolerabitur, | qui ignavae, luxuriae, aut ulli turpitudinis generi se dederit.

3) „Abstinere ab omni rixa, et altercatione; cum quis autem se laesum „putaverit, injuriam ipse non ulciscitor, sed potius quaerelam suam aut ad „insulae dominum, aut ad eum deferto, qui judex ab illo constitutus fuerit.

25

4) „Omnes labores, ad salutem communem necessarios, lubenter suscipere, „ac necessitate urgente domino vel cum discrimine vitae opem ferre;

5) „Conjunctim cum ceteris omnibus ei resistere, qui singulas istarum legum „aequissimarum transgredi ausus fuerit, ut aut ad officium revocetur, aut ex insula „in exilium perpetuum pellatur.

30

„Neminem vero non hortamur, ut, nisi his conditionibus serio perpensis, „nomen juris jurandi loco non subscribat, quo significet, se quam religiosissime „illis obtemperaturum esse!

*Robinson.*

Hispanus has leges scriptas in vernaculum populi sui sermonem vertit; quo facto constituitur, ut ille calamo et atramento instructus profiscatur, quo populares ejus antea nomen illis subscriptant, quam cum ipso profiscantur. Tum optimam scapharum captarum eligunt, atque iter parant.

35

CONR. An vero cunctos Hispanos una scapha capere potuit?

PAT. Minime quidem! Illa enim iter eo faciendum unice opus erat. Ad redeundum vero scaphis navis fractae uti poterant, quas Hispanus incolumes adhuc esse perhibuit.

- Jam victu idoneo in scapham deportato, ventoque secundo oborto, profecti magna cum pietate valedicunt Robinsoni et Mercuriali; tum vela | ventis dant. Mercurialis incredibili moerore afficitur de abitu patris carissimi. Plures diei hesterni horas plorando transegerat, nihilque ciborum prae tristitia sumserat. Nunc autem cum illi vere ab ipso aliquamdiu disjungendi profecturi essent, nullo solatio confirmari potuit. Subinde patrem amplexus faciem ejus lacrymis irrigat.
- Tandem senex violenter se ab illo disjunxit; cum autem in navi jam esset, scapha commodum pronatante, Mercurialis eum persecuturus in mare prosilit, atque ad cymbam accedens patrem denuo osculatur, denuo ultimum, vale! singultans illi dicit! Quo facto ad littus revertitur, atque in colle considens cymbam properantem enixe suspirans, lacrymansque oculis usque persequitur, donec illa eorum aciem penitus effugisset.

Robinson animum ejus a cogitationibus moestis illis abducere cupiens, maximum hujus diei partem venationi, et jucundis per insulam ambulationibus dedit. Non longe illi processerant, cum canis villosus, comes scilicet domini, in radicibus saxi arbustis consiti consistens magnum latratum edidit. Propius ad locum istum accedentes, hiatum in saxo deprehendunt, ea magnitudine, ut irrepere, non ingredi posses. Robinson, qui nihil inexploratum relinquere solebat, quod quidem attentionem ipsius excitaverat, comitem in hiatum istum irrepere jussit. Qui cum vix caput immisisset, horrendum clamorem tollens resiluit, nihilque Robinsonis admonitionem curans, amentis instar, aufugit. Tandem Robinson eum assecutus causam fugae subtimidus rogat. „Heu!, heu! Mercurialis respondet, voce fere occlusa, aufugiamus, quantum pedes nostri valeant! Monstrum horrendum in spelunca vidi, oculis ingentibus ardens, faucibus tantis, ut nos ambo simul devoratum sit. — Ehem! Robinson excipit, fauces satis amplas narras; attamen ipse rem explorabo. — | Hem! hem! Mercurialis exclamat ad pedes domini projectus, per deum te obtestor; noli hoc facere! Sine dubio illud monstrum te deglutiet, tum misero Mercuriali dominus eruptus erit.“ Robinson subridens interrogat: an ipse ab illo devoratus sit? Quod cum ille non affirmasset, velocissime domum recurrere eum jussit, lampadis petendae causa. Ipse interim ad speluncam reversus, sclopeto pleno instructus in custodia se ante illam collocat. „Quid, quaeso, sic ille cogitavit, illud fuerit, de quo Mercurialis tuus tam horrenda praedicavit? Bestiane? Leo, tigris, panthera, aut ejusmodi? Hem! si tale quid esset, temeritatis foret, in illam irrepere. Nonne autem mihi jam diu innotuerit ejusmodi bestia, siquidem in hac insula reperiatur? Insuper credo, Mercuriale incoludem pedem relatarum non fuisse! Neutquam! Nulla bestia est! Timiditate iterum ille deceptus vidit,

quae nulla erant. Itaque ipse rem explorabo, ut animum boni hominis a puerili isto timore liberem!

Interim Mercurialis cum lampade accensa redit, atque plorans dominum iteratis precibus obtestatur, ne in periculum tam horrendum, et anceps se conjiciat. Robinson autem, timoris quippe expers, simulac consilii gravitatem, et prudentiam adhibuisset, ab incepto nullo modo deterri solebat. Mercuriale potius rogat, ut animo confidat, tum lampadem sinistra, sclopetum bene repletum dextra accipit, monstroque fortiter obviam it. Capite vix immisso, ad tenuem lampadis splendorem ipse quoque aliquid conspexit, quod eum horrore perfunderet. Propterea tamen aufugere noluit, manum potius lampade instructam protendit, quo distinctius monstrum illud inauditum cerneret. Tum vero intellexit, nihil plane illud esse, nisi lamarum hircum, qui in eo esset, ut senectute, et infirmitate fractus vitam exspiraret. Cum igitur satis circumspiciendo nihil deprehendisset, praeter animal | illud minime terribile, penitus in speluncam irrepsit, Mercurialeque sequi jussit. Hic, etsi vehementer trepidabat, tamen a se impetrare non potuit, ut bonum dominum proderet. Igitur animo honesto confirmato, illum sequi constituit, atque non sine magna admiratione vidit, quantopere in describindis oculis, faucibusque bestiae erraverit? Nunc intelliges, Mercurialis, sic illum Robinson blanda voce appellat, quantopere timiditate deludi soleamus? Ubinam nunc sunt oculi isti ardentes? Ubinam fauces ingentes, quas tu antea conspexisse tibi visus es?

MERCUR. Profecto antea illas cernere mihi visus sum!

ROBINS. De hoc equidem non dubito; attamen te oportebat meminisse, timiditatem mendacem esse, quae saepius nos vanis speciebus deludat! Eodem ex fonte omnes istas fabulas aniles de spectris, aliisque portentis manasse puta! Earum quippe auctores aniculae meticulosae, aut viri, earum instar, timidi fuerunt, qui, cum quemadmodum tute, monstra inania cernere sibi viderentur, tuo more postea se vera vidisse asseverarent. In posterum ergo, Mercurialis, virum te praesta, atque accuratius re inspecta timorem muliebrem depone! „Tum ille nihil intentatum se relictum pollicetur. Hircus lamarum interim animam exspiraverat, Robinson cum Mercuriali illum e spelunca protrudere, atque terra obruere conatur. Quo facto curiosius locum istum explorantes inveniunt antrum satis amplum et jucundum, e quo magnam in posterum utilitatem se capturos sperabant. Scilicet arte excavatum illud videbatur, satis siccum et gelidum erat, parietes autem crystalli instar, radios lampadis undiquaque adeo repercutiebant, ut in hypocausto, speculis ornato versari viderentur.

| Robinson illico antrum istud jucundum sibi elegit, in quo corpus calore solis aestivi debilitatum grato frigore recrearet, simulque eas copias conderet, quae nimii caloris impatientes essent. Insuper illud ab arce non longe disjunctum erat.

Igitur statim Mercurialem misit ad instrumenta petenda. Quorum ope illico ostium antri amplificare instituunt, idonea porta illud postea munituri. Quod negotium absentiam ceterorum longe tolerabiliorem, et jucundiores illis reddidit.

## VESPERA VIGESIMA NONA.

**N**ICOL. Evidem nunc semper timere soleo, cum pater narrationem persequitur!

PAT. Qua de causa, bone Nicolae, times?

NICOL. Scilicet, ne historia tua mox finita sit!

THEOPH. Evidem, si patris vicem subire mihi liceret, illam adeo produce-  
rem, ut nunquam finiretur!

PAT. Cuncta, o boni, gaudia nostra terrestria aliquando finem habitura sunt;  
hoc vestrum igitur non minus ceteris! Itaque vobis suadeo, ut in istum eventum  
praeparemini. Nova enim tempestas Robinsoni imminet, cuius eventum vobis  
evidem praestare nequeo. Itaque caveatis, velim! Legati nimirum vel octiduo  
elapso nondum reversi sunt. Quod tristitia illos afficere coepit. Mercurialis quo-  
tidie plus decies ad montem aut ad littus procurrents cernendo oculorum aciem  
debilitavit, neque tamen quidquam conspexit. Tandem tempore quodam matutino,  
cum Robinson domi etiam occupatus esset, subito cantans, exultansque re-  
diit, ac | eminus domino acclamavit: *jam adveniunt!* Robinson hoc nuntio non  
minus laetus, telescopio arrepto ad collem properat. Inde e longinquo scapham  
satis magnam ad insulam accedere videt; telescopio autem adhibito caput moti-  
tans, Mercurialis, Mercurialis, ait, vereor, ne quid acciderit! Mercurialis expalluit.  
Tandem de veritate eorum, quae cerneret, dubitare amplius non potuit; sed suspi-  
cionem suam cum Mercuriali attonito communicavit. Mercurialis, inquit, quos  
video, Hispani nostri cum patre tuo non sunt; navis Anglica est, Anglique armati  
in ea! Mercurialis toto corpore contremiscit. Age, Robinson addit, aliumque col-  
lem velociter concendit, unde ora septentrionalis accuratius perlustrari poterat.  
Vix eo pervenerant, oculorumque aciem aciem ad mare direxerant, cum ambo at-  
toniti, mutique haeserunt. Nimirum mille circiter passuum spatio navem ingentem  
Britannicam in anchoris haerere cernunt. — Tum Robinsonis animus admiratione,  
metu, laetitia invicem perturbatur; laetitia nempe, ex adspectu navis ejus concep-  
ta, quae ad ipsum liberandum adesse videbatur; admiratione vero, et metu, propter  
consilium, quo ista huc profecta esset. Tempestate quidem navis ista huc delata  
non videbatur, nulla enim plures abhinc hebdomades orta fuerat. Neque vero recto  
cursu huc eam pervenisse putavit; quid enim Britannos adducere poterat, ut eam  
regionem peterent, ubi nullae eorum coloniae, nulla igitur commercii exercendi  
opportunitas erat. Itaque vereri coepit, ne piratae essent.

FERD. Quinam isti sunt?

PAT. Reperiuntur etiam homines, adeo male instituti, ut, quantum flagitium sit  
furari, nesciant. Miseri isti ergo nefas non putant, aliis aut clandestine, aut vi bona  
eripere, sibique tribuere. | Quodsi in terra continent faciunt, *fures*, aut *latrones*  
appellantur; sin in mari, *piratae!*

[284]

5

10

15

20

25

30

35

[285]

CHRIST. Isti vero Angli fuerunt?

PAT. Hoc Robinson visum quidem fuit; nihilo minus autem putavit, homines istos nefarios, siquidem piratae essent, navem Britannicam expugnare, atque Anglorum vestes induere potuisse. — Primis quidem vitae solitariae atque miserae temporibus, in hac insula peractis, felicem ille se praedicasset, si a piratis detectus, atque in servitutem abreptus fuisse, scilicet ut ad homines revertendi opportunitatem inveniret. Nunc autem conditione laetiori beatus cohorruit, cum in nefariorum ejusmodi hominum potestatem perventurum se cogitavit. Igitur hoc timore cum Mercuriali communicato, illo comite abiit, consilium eorum, qui in scapha accesserunt, eminus exploraturus. In colle arboribus virgultisque consito se collocant, ubi cuncta ab ipsis ita observari poterant, ut ipsi laterent. Ex eo certunt, scapham undecim hominibus oneratam mille passuum circiter distantia ad littus planum appellere. Navigantes in terram escendunt. Octo ex iis armati, tres reliqui nullis armis instructi erant. Hi quidem cum vinci anteas essent, simulac in littus ascenderant, vinculis soluti sunt. Tum unus eorum miserabili gestu armatos illos obtestatur, in genua supplex prostratus. Reliqui duo subinde manibus sublatis a deo auxilium et salutem petere videntur. Quibus conspectis Robinson dubius et anceps consilii haesit. Mercurialis autem, triumphantis instar, ad eum accessit, dicens: En vero, domine, populares duos captivos non minus devorantes! Apage te, Robinson subindignatus respondet, cum ista tua suspicione! Tum tubo optico illos observare pergit. Nonnullos etiam armatorum gladios iterum iterumque in captivum supplicem illum convertere non sine magno horro videt. Tandem tres captivos relictos cernit, ceteris per sylvam dispersis. Illi vero moerentes eodem in loco consistunt, de salute prorsus desperantes. Quod Robinsoni miseritatem suam ipsius in insulam istam projecti conditionem in memoriam revocavit; igitur miseris istis, vel cum vitae periculo, auxilium ferre constituit, siquidem digni forent. Mercuriali ergo sclopeta, gladii, apparatusque tormentarius, quantum eorum afferre posset, apportanda mandantur.

[286]

CAROL. Apparatus tormentarius? Quid hoc rei est?

Carolina

PAT. Pulvis scilicet nitratus, glandesque tormentariae. —

Robinson ipse remanere satius putavit, qualem eventum res habitura sit, observaturus. Cunctis igitur rite paratis, sclopeticus completis, magna cum voluptate nostri animadvertisunt, nautas circumvagantes passim in umbra recubare, ad solis aestum meridianum somno fallendum. Robinson justo temporis spatio elapso, strenue ad miseros illos in eodem loco adhuc sedentes accedit. Qui cum facie a Robinsone aversa consedissent, attoniti obstupuerunt, audita ejus voce, subito clamantis: quinam vos estis? Scilicet exsiliunt, fugamque capessere conantur. Robinson vero Anglico sermone eos exhortatur, ne timeant; se eorum servandorum causa adesse! „E coelo demissum te quidem interpretaremur, alter eorum respondeat, simulque capite magna cum reverentia nudato eum stupet.“ Omne auxilium a deo proficiscitur, Robinson eum excipit, jam vero vos rogo, o boni, ut mihi sine

[287] ulla mora significetis, quaenam sit calamitas vestra, quove modo equidem vobis opitulari possim? „Equidem navis praefectus sum; hic gubernator meus fuit, iste vero socius itineri, respondet ille, comites simul demonstrans. Nautae mei rebelles con- | juratione facta navi mea potiti sunt. Me ipsum vero cum viris istis probis, eorum rationem improbantibus, primum interficere illi constituerant; tandem pre- cibus nostris commoti vitam nobis donarunt. Ista vero misericordia morte ipsa crudelior esse videtur. In insula hac nimirum deserta nos exposuerunt, ut inopia, et misera hic periremus. — „Duplici lege vobis vel cum vitae discrimine salutem conservare equidem conabor, Robinson respondet.“ — Quaenam istae sunt leges, vir egregie? praefectus interrogat. „Scilicet ut obedientiam mihi praestes, Robinson eum excipit, quoad in hac insula vixeritis; tum ut me, meosque in Angliam reducere pollicearmini, siquidem navem vestram tibi restituere mihi con- tigerit.“ Nos, cum navi, omnibusque rebus, quae in ea sunt, in potestatem tuam nos tradimus, praefectus respondet. En tandem, Robinson pergit, sclopetum, gladium- que cuilibet vestrum praebeo, ea tamen conditione, ut iis non ante utamini, quam equidem necesse putavero. Oppressores vestri somno nunc sopiti jacent, dispersi insuper; agiter! incruenta victoria eos in potestatem nostram redigere conemur!

[288] Tum illi processere; Mercurialis laqueos secum aufert, quibus captivi vinc- ti fuerant. Jam ad proximum accedunt, in faciem prostratum, adeoque profundo somno oppressum, ut manibus pedibusque ejus vinctis, mucinio os ei ante clau- derent, quam penitus expergefieret. Manibus in dorso colligatis, in eodem statu immotus manere, neque minimam vocem edere jubetur, nisi globo sclopetario ca- put perrumpi velit. Ita autem eum collocaverant, ut facie ad oceanum directa, socrorum conditionem cognoscere non posset. Quo facto ad secundum accedunt, qui quidem eadem fortuna usus est. Eadem scilicet ratione vinctus, collocatus, atque minus exterritus fuit. Hic quoque fortuna, | aut potius providentia divina, innocentiae custodem, injuriaeque vindicem se praestitit. Sex miserorum istorum eodem fere modo vinci jam erant, cum postremi duo subito expurgantes se cor- riperent, armaque caperent. „Scelesti homines, Robinson eos alta voce compellat, socios vestros cernite; nos vobis superiores esse, intelligite, atque sine ulla mora arma abjicite! Si vel temporis momentum cessaveritis, morte luendum vobis erit!“

Tum illi delicti veniam suppliciter a praefecto petentes, armis abjectis in gen- ua se prosternunt. Quo facto manus eorum quoque colligantur, tum universi in speluncam nuper detectam tanquam in carcerem deducuntur, simulque illis signi- ficatur, quicunque eorum portam ligneam effringere conaretur, a custode relicto interfectum iri. Cultri antea etiam universis adempti sunt. Robinson, et Mer- curialis cum sociis novis ad scapham istorum se conferunt, vectibus adhibitis peni- tus in littus eam protrahunt, ac foramen carinae incidunt, ut in praesenti inutilis redderetur.

FRID. Qua vero de causa?

PAT. Scilicet praevidebant, fore, ut altera scapha e navi primaria mitteretur,

priori illa non reversa. Igitur impedituri erant, ne prior ab illa abduceretur. Dic-tum, factum! Sub horam post meridiem tertiam tormentum in navi exploditur, ad revocandos e littore nautas. Quo signo ter repetito cum nemo rediisset, alteram scapham a navi proficiisci, atque ad insulam tendere cernunt. Robinson cum sociis  
 5 in collem se recipit, quidnam porro consilii capiendum sit, deliberaturus. Scapha appulsa est. Tum ad priorem currunt, atque non sine magna admiratione eam perforatam, ac in littore jacentem vident. Jam circumspiciunt, sociosque invisibles nomine vocant; nemo autem | fuit, qui responderet. Decem numero erant, arma-ti omnes. Robinson, qui e praefecto audiverat, inter captivos tres reperiri ceteris  
 10 probiores, qui non nisi metu a reliquis ad coniurationem ineundam coacti essent, Mercurialem cum gubernatore ad istos quam citissime adducendos delegat. Quo facto praefectus, interim Robinsonis sententia audita, crimen commissum leniter iis exprobrans ex iis quaerit: an fidem sibi venia delicti impetrata praestare ve-lint? „Ad mortem usque, trepidantes illi respondet, atque in genua se prosternunt.  
 15 Tum praefectus sic loqui pergit: vos quidem semper antea probos inveni; itaque spero, vos seditionis participes non fuisse, atque crimen vestrum eo majori fide expiaturos esse. His dictis tres nautae lacrymas laeti, gratique effundunt, manumque praefecti osculantur, quantopere facinoris ipsos poeniteat, simul testificantes. Tum ille armis redditis eos ducis communis mandata sedulo facere jubet.

20 Interim, qui posteriori scapha advecti erant, clamare, atque subinde sclope-ta explodere non cessaverunt, sperantes scilicet, socios dispersos esse reversuros. Tandem cum omnes conatus suos irritos esse intellexissent, crepusculo ingruente, de sua ipsorum salute solliciti, centum fere passuum spatio a littore recedunt, an-choras ibi jacturi. Nunc autem verendum erat, ne illi mox ad navem reverterentur,  
 25 sociisque relictis proficerentur; quae quidem suspicio praefecti aequa ac Robin-sonis animum magnopere perturbavit. Hic autem opportune consilium prudentissimum invenit. Nimirum Mercurialem jussit, cum nauta in virgulta procurrere duo circiter millia passuum a scapha eorum sejuncta, ut ex eo loco clamantium vociferationi responderent. Simulac autem intellecturi essent, voces suas audiri,  
 30 illosque escendere ad se quaerendos, sensim in virgulta longius se recepturi erant, ad eos, qui a scapha progrederentur, alliciendos, | atque quam longissime ab ista deducendos. Tum ipsi alia via ad socios citissime reversuri erat. Quod strateg-e-ma callidissimum egregium successum habuit. Nautae scilicet scapha vecti voce respondentium vix audita, ad littus redire properant, sclopetisque instructi eam  
 35 in regionem procurrunt, unde vocem istam exire audivissent. Duo ad scapham custodiendam relictii sunt. Mercurialis cum socio domini mandatum optime exse-quutus, quinque millium fere passuum spatio illos in virgulta post se allicit. Tum

[289]

[290]

incredibili velocitate ad duces redeunt. Robinson interea praefecto consilium omne exposuerat, cuius summa haec fuit, ut iterum nullo sanguine profuso cunctis illis potiri conarentur.

Interim tenebrae obortae erant. Robinson cum sociis tacitus ad scapham procedit, neque longius viginti passuum spatio ab illa abest, nautis duobus ad eam custodiendam relictis nihil etiam animadvententibus. Tum repente horrendo cum clamore, armatorumque strepitu prorumpunt, caedem, exitumque minitantes, si quisquam ex illis se commovere ausus esset. Nautae veniam delicti rogant; tum ad eos vinciendos nostri accurrunt. Quo facto istam quoque scapham in littus protrahere properant. Tum in virgulta proxima universi se recipiunt, reliquorum adventum expectaturi. Qui quidem singuli accesserunt, longis inutilibusque erroribus fessi. Magnopere autem mirati atque lamentati sunt scaphae damnum. Ad istos, cum quinque numero essent, nautarum in gratiam receptorum unus mittitur, interrogaturus: an sponte armis abjectis se dedere velint? Sin hoc nolint, insulae procuratorem triginta passuum spatio quinquaginta milites in aciem eduxisse, ad ipsos caedendos. Scapham ipsis jam ereptam sociosque captos, ipsis vero aut mortem, aut captivitatem eligendam esse. Tum Robinson cunctos suos armorum strepi- | tum edere jussit, ad confirmandam legati orationem. „An vero delicti veniam impetraturi sumus?“ quidnam ex iis tandem rogat; cui praefectus in virgultis latens sic acclamavit: vocem meam agnoscis, Thome Smithe; si illico arma abjeceritis, vita vobis donabitur, Atkinsio excepto. Scilicet ille seditionis auctor fuerat. Tum universi statim arma abjiciunt, Atkinsius autem exclamans, praefectum obtestatur, ut sibi pareat atque ignoscat; ceteros scelus suum aequasse. Praefectus respondet: nihil sibi licere, nisi ut procuratoris clementiae ipsum commendet; quid eo proficeretur, expectet. Quo facto Mercurialis cum nautis ad illos vinciendos mittitur. Interim postremi tres quoque accedunt, re satis perspecta victoribus resistere non audent, seque vinciri patiuntur.

[291]

Jam praefectus quoque cum Robinsone, qui procuratoris legatus putabatur, accessit, ille autem de captivis elegit, quos sperabat delicti poenitentiam veram acturos esse. Hi ad arcem, ceteri ad speluncam ducuntur. Ex iis, qui in antrum antea conjecti erant, duos etiam adduci jussit, quoniam de iis spem fovebat, fore, ut istos quoque sceleris commissi poeniteret. Quomodo autem cum istis egerit, et quae postea acciderint, in crastinum vobis, o mei, narranda differam.

## VESPERA TRICESIMA.

**A**gite, o mei, Robinsonis nostri fortuna ad eventum festinat! Aliquot horis elapsis sors illius jacta erit; tunc apparebit, utrum denuo omni spe liberationis erepta in insula sua permansurus, an voto ardentissimo parentum revisendorum unquam | potitus sit? In eo scilicet res vertitur, ut praefectus nautarum in gratiam receptorum auxilio navem recuperet. Quodsi huic successerit, amici nostri calamitates finitae erunt; sin minus, cuncta in pristinum statum relabentur, neque ulla spes libertatis recuperandae illi supererit.

Quibus culpa remissa erat, hi ante arcem congregati decem numero erant. Robinson procuratoris nomine iis significat, hac conditione ipsos delicti veniam impetraturos, ut praefectum legitimum in recuperanda navi adjuvent. Quod cum universi magna cum religione affirmassent, Robinson addit, ipsos non suam tantummodo, sed capitorum etiam sociorum salutem hoc conservaturos esse, quippe qui crastino mane omnes ac singuli ad mortem ducendi essent, nisi navis antea ab ipsis expugnata esset. Quae sententia captivis etiam nuntiata est. Tum utrique, captivi et liberi, conjunguntur, ut horum fides ab istis confirmetur. Interim fabro lignario alterius scaphae carina perforata reficienda mandatur; quo facto scapha utraque quam velocissime in aquam deducitur. Tum altera praefecto, altera gubernatori ducenda traditur, copiis inter eos divisis. Cunctis apparatu bellico instructis, postquam Robinson praefectum amplexus, eique omnia fausta apprccatus fuerat, illi vela ventis dedere.

NICOL. Evidem miror, Robinsonem remansisse!

PAT. Non timiditate, sed prudentia ductus, care Nicolae, ille remansit. Scilicet fieri poterat, ut captivi vi adhibita ipso absente arcem expugnare conarentur; quod quidem propugnaculum, quo insuper cuncta vitae bene beateque agendae praesidia ipsi continebantur, majoris pretii noster aestimavit, quam quod temere in discrimen venire pateretur. Itaque praefectus ipse ei suaserat, ut cum Mercuriali suo ad illud defendendum remaneret. | Robinson, qui ex eventu hujus incepti fortunam suam pendere intelligebat, tantam animi perturbationem, atque angorem sensit, ut nullo in loco quiescere posset. Nunc in spelunca considerat, nunc in vallum revertitur, nunc scalam sparteam conscendit, e collis cacumine per noctis silentia auscultaturus, an de nave aliquid audiri posset. Quanquam ille hodie nihil adhuc ciborum sumserat, nullam tamen eorum appetitum sensit. Subinde animi perturbatio apud eum augetur, quoniam eventus secundi signum inter eos constitutum, triplex scilicet tormenti explosio, nondum audita erat, etsi media nocte ingruente. Attamen opportune meminit praeecepti, quod ipse non ita pridem Mercuriali dederat; quo ille tunc admonitus est, se sine idonea causa timori, atque spei animum perturbandam tradere. In rebus dubiis, sic illi Robinson suasit, ad sinistros

[292]

[293]

eventus animum praeparato! Qui si non acciderint, lucri hoc facies; sin acciderint, te paratum invenient, neque te repantino impetu oppriment. Hoc ex paecepto Robinson sinistrum incepti eventum certissimum putans, animum summa in deo confidentia confirmare studet, ad hanc quoque fortunae injuriam constanter feren-  
dam. Omni vero spe penitus abjecta, subito tormenti sonitus e longinquo auditus  
est. Robinson se corripit, ejus instar, qui sono repantino somno excitatur. Puf!  
secunda explosio auditur; Puf! tercia quoque! Nunc amplius dubitare nequit navem  
expugnatam, suamque liberationem propinquam esse.

Tum incredibili laetitia abreptus per scalam sparteam devolat, Mercuriale in  
cespite vivo recubantem amplectitur, eumque lacrymis perfundit vocis plane im-  
pos. „Quidnam tibi accidit, domine carissime? Mercurialis eum interrogat, dum  
penitus expergefactus vehementibus domini blanditiis perterritus plane videtur.  
[294] Robinson autem pae laetitia incredibili nihil potest, nisi: *Tandem, | Mercurialis!*  
„Deus incolumen praestet miseri domini mentem, ille cogitat, existimans scili-  
cet, eum e potestate sui exiisse.“ Ad lectum te confer, optime domine, „sic eum  
appellat, brachioque illum amplexurus, atque in speluncam ducturus erat. Robin-  
son autem blandissimo vultu eum aspicit, simul ei respondens: ad lectumne, bone  
Mercurialis? Mene ad lectum, nunc ut dormiam, dum deus optimus maximus ar-  
dentissimo voto me damnavit? Nonne triplicem tormenti explosionem audivisti?  
Nonne etiam cognovisti, navem expugnatam esse? Tum Mercurialis oculi aperti  
sunt. Quin ipse laetari incipit, levius tamen, neque ob suam ipsius, sed domi-  
ni potius boni conditionem. Etsi enim jucundum illi videbatur, cum Robinsone  
et patre eas in regiones proficisci, e quibus tot miranda jam viderat, ubi etiam  
plura se inventurum sperabat: tamen hanc suam voluptatem imminui sensit, cum  
necessitatem coeli patrii in perpetuum relinquendi cogitavisset.

Robinsonis animus, laetitia quippe exultans, nunquam tantopere perturbatus  
fuerat. Nunc ille collem concendit, atque sub coelo stellis distincto in genua pro-  
stratus deo pro libertate redditam gratias agit; nunc vero descendit, Mercuriale  
suum amplectitur, nihil, nisi Hamburgum crepat, sarcinasque colligere incipit. Sic  
tota nox ei processit, neque illi unquam in mentem venit, ut ad quietem se com-  
poneret. Die exorto oculis perpetuo eam in regionem, ubi navis in anchoris haesit,  
conversus, non sine aegritudine lucem diei plenam expectat, ut libertatis suaे vin-  
dicem, navem scilicet, oculis suis cernat. Exoptatum illud tempus venit; eheu!  
vero — quam ille exterritus est, cum vidisset — navem sine ullo dubio evanuisse!  
Alta voce exclamat, atque in terram prolabitur! Mercurialis accurrens diu  
resciscere non potuit, quidnam domino acciderit? Tandem manu trepidante ver-  
sus | mare extensa hic vocem languentem, et moribundam emisit: *Ecce!* Tum ille  
oculis eo conjectis statim intellexit, quidnam dominus pateretur? —